

Wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja pod l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 6 ct. od miesiąca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Manuskryptów nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa wynosi:

mieсяcznie . . . 1 zlr. 10 ct.
 kwartalnie . . . 3 „ 30 „
 półrocznie . . . 6 „ 60 „
 rocznie . . . 13 „ —

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi:

rocznie . . . 16 zlr. — ct.
 półrocznie . . . 8 „ — „
 kwartalnie . . . 4 „ — „
 miesięcznie . . . 1 „ 35 „

Numer pojedynczy 6 centów.

Od wydawnictwa.

Prenumerata na „Kronikę Codzienną z przesyłką pocztową: kwartalnie . . . 4 zlr. — ct. miesięcznie . . . 1 „ 35 „

Wojna rosyjsko-turecka.

Wybuch wojny pomiędzy Rosją a Turcją jeżeli już w tej chwili, gdy ten numer naszego pisma dojdzie do rąk czytelników, nie będzie faktem dokonany, to jutro albo pojutrze musi przyjść do tego. Teraz to już najmniejszej nie ulega wątpliwości, że odręczny list cara Aleksandra, który wioził generał Sumarokow do Wiednia zawierał stanowczą zapowiedź zbrojnego wystąpienia Moskwy przeciwko sąsiadowi swojemu z nad wybrzeży Czarnego morza. Okoliczność iż Porta odrzuciła projektowane przez dyplomację warunki pokojowe prawie nic nie wpłynęła na przyspieszenie wybuchu nowej międzynarodowej wojny wschodniej. Te warunki były tak ogólnikowe, tak niewyraźnie określone, że gdyby one nawet przyjęte zostały za podstawę do dalszych rokowań pokojowych, to zanim przyszłoby do formalnych układów, wybuchłyby nieporozumienia pomiędzy mocarstwami, które owe wnioski na serjo brały, a temi, które godziły się na nie tylko w „zasadzie“ t. j. nie na serjo. Gdy wulkan wre, to na co to się przyda gotować siławkę? Otwartego krateru niemi nie zaleje... W piersiach stu kilkudziesięciu milionów ludzi: od wybrzeży oceanu Lodowatego do Bosphoru i wybrzeży Adrjatyku, a od tej granicy dalej aż w głąb puszczy Libijskich i do Hindostanu wre do ostatecznych granic wzburzona namietność rasowa i religijna, namietność nieubłagana, wściekła, nie licząca się z niczem — i taką pożogę miałyby dyplomacja zalać atramentem swoim!

Zdaje się, że od kilku miesięcy nikt tego nie spodziewał się — absolutnie nikt, nawet zapewne ci sami dyplomaci, którzy układali preliminarja pokojowe.

„Jego cesarska Mość jest dziś w całej Rosji jedynym człowiekiem, który pragnie utrzymania pokoju“ — powiedział przed kilku dniami cesarz Wilhelm w Wörth o swoim przyjacielu z nad Newy. Otóż dziś ten „jeden człowiek, który pragnął pokoju“ zmuszony został uleść woli narodu, który pokoju nie chciał. Potrzeba zaś pamiętać, że tym singletonem w Rosji jest car, samodzierca z Bożej łaski — potrzeba pamiętać, że tym narodem, wobec którego gosudar-samodzierca kapitulował jest naród rosyjski!...

Coś podobnego zdarza się w dziejach Rosji po raz pierwszy. Te stosunki, wśród których obecnie przychodzi do wypowiedzenia wojny przez Rosję przeciwko Europie — przepraszamy, przeciwko Turcji, świadczą o tem, że chociaż carat jeszcze istnieje, ale już z niego uleciał duch. Najmocniej jesteśmy przekonani iż w krótkim czasie doczekamy się z Rosji nowin, które nam zwiastują zmianę formy ustroju państwa. Opinia publiczna w Rosji świadoma jest tego, że teraz dla narodu rosyjskiego zbliżają się chwile wiekopomnej doniosłości. I dlatego naród rosyjski z taką energją, z takim zapalem parł do wojny carat, carat zaś rzuca się teraz w wir walki z tą rezygnacją, z jaką niedgdy patrycjusz rzymscy rzucali się z Tarpejskiej skały, na śmierć niechybną.

Straszna to będzie wojna, krwawa i zacięta, bo walczącym nie chodzi tu tylko o prostą zmianę jakichkolwiek instytucji politycznych, ale o coś nieskończenie ważniejszego, bo o to czy być albo nie być?

Co nas czeka w tej zawierusze — trudno dziś przewidzieć. Lecz to pewna, że dożyjemy nowych prób twardych. Cokolwiek jednak los zdarzy, zawsze powinno nas zastać wypadki na straży naszych ideałów narodowych. Gdziekolwiek się ogląd-

niemy, nigdzie nie ma przyjaciół naszych. My możemy wybierać tylko pomiędzy wrogami: tylko podług tego ich rozróżnić możemy, który z nich w danej chwili mniej jest niebezpiecznym dla nas.

Lwów 4go października.

Pomimo wczorajszych zapewnień telegramu, nie masz dotąd pewności, czy nadzwyczajny wysłannik carski, hr. Sumarokow, wyjechał już z Wiednia. Czytamy w „Fremdenblatt“ z dnia 3 b. m. to jest, z tego samego dnia, w którym doszedł nas telegram, że odjazd hrabiego został przedłużony na czas nieokreślony: Hrabi 3 b. m. był przyjmowany przez cesarza Austrii o godzinie 11tej w Burgu. Posłuchanie miało trwać przeszło godzinę. Dniem przedtem hr. Sumarokow konferował od godziny 2giej do 4tej w ministerstwie spraw zagranicznych z hr. Andrassym. O godzinie 6tej zaproszony był na obiad do arcyksięcia Albrechta. W tym samym dniu spodziewano się powrotu adjutanta hr. Sumarokowa, który przed kilku dniami wyjechał z Wiednia do Berlina. „Wiener Abendpost“ ze względu na żywą publiczną dyskusję, wywołaną przybyciem rosyjskiego generała, umieszcza następujące niewinne communique: „Powstrzymaliśmy się, mówi dziennik półurzędowy, od rozmaitych pogłosek, wywołanych misją hrabiego Sumarokowa; sądymy bowiem, że podobne autograficzne pisma od monarchy do monarchy już ze swej natury nie podlegają publicznym roztrząsaniom, i że ze wszystkich utrzymujących jakoby coś wiedzieli o treści pomienionych listów, nikt nie jest w stanie powołać się na kompetentnego człowieka, któryby mógł utrzymywać, iż widział je.“ — Dziwne ma wyobrażenie „W. Abendpost“, jeżeli mniema, iż podobny artykuł zdoła powstrzymać „rozmaite pogłoski, wywołane misją hr. Sumarokowa“. Wszakże innymi słowami, znaczy to tylko tyle, jakby powiedzieć: „Co wam do tego! nikt nie wie co się dzieje i wy nie wiecie“.

Z Rzymu piszą do dziennika „Lombardia“, że wobec możebnych politycznych ewentualności, włoska wyspa Pantellaria, położona niedaleko od Malty, ze względu na swe strategiczne położenie w środku morza Śródziemnego, wzięta jest pod rozwagę jako punkt wyładowania i dla składu żywności. Obecnie wzięto pod rozwagę projekt, ażeby więźniów, skazani tam na pobyt przymusowy,

zostali przeniesieni na inne miejsce; a natomiast ma być urządzony na Pantellarii skład żywności i zapasów wojennych, a jednocześnie zwrócony tam będzie prąd emigracji z kontynentu.

W korespondencji „Czasu“, z Wiednia czytamy:

„Wiadomo, że Włochy kokietują z Rosją. W chwili, kiedy Austria odrzuciłaby przemyśle rosyjskie, Rosja liczyć może na Włochy. Przypominamy przejażdżkę królewicza włoskiego do Petersburga, pobyt p. Nigry w Ems, meetingi we Włoszech na korzyść Słowian południowych, wystąpienie Garibaldu, mowy ministrów włoskich, wreszcie objawy w austriackich prowincjach włoskich. Ale i generał Sumarokow konferował w Wiedniu z generałem Robillantem, ambasadorem włoskim. Generał Sumarokow oddał panu Robillantowi wizytę — może wysłannik rosyjski chciał zrobić małą demonstrację polityczną. W skutek wizyty Sumarokowa, generał Robillant przepędził cały wieczór u generała Sumarokowa, a towarzyszyło to w Hotel Imperial rozeszło się dopiero po północy. Był tam także pan Nowikow, ambasador rosyjski“.

Agitacja w Grecji wzrasta się. W Atenach 1 października odbyło się zgromadzenie ludowe na które zebrało się do 8,000 osób. Mówcy, między którymi profesorowie Papazafropulus, Kokino i Damala wykazali, iż stan taki nie da się dłużej znosić w greckich prowincjach Turcji i wyrazili ubolewanie, że mocarstwa w swoim programie pacyfikacyjnym pominięły uprawnione interesa i żądania tych prowincji, przez co powstała nierównowaga między słowiańskimi a greckimi prowincjami Turcji. Grecja oddając na żądanie mocarstw usługi pokojowi, wynagrodzoną została zapomnieniem; powinna ona uzupełnić przygotowania i być na wszystkie wypadki przygotowaną. Mowy te były ze wszęch stron przyjmowane żywymi oklaskami.

W ostatnich czasach rozmaici francuzcy generałowie zwrócili na siebie uwagę wystąpieniami publicznymi w wybitnym duchu klerikalnym i antirepublikańskim, zwłaszcza przy rozdawaniu nagród w gimnazjach. Obecny minister wojny, generał Berthaut wskutek tego przesłał poufny cyrkularz do dowódców dywizji, następującej treści: „Szanowny generale! Corocznie wielu przełożonych zakładów naukowych ma sobie za zaszczyt przewodniczenie przy rozdawaniu nagród powierzać wyższym urzędnikom

wojskowym. Nie zamierzając zabraniać przyjmowania tego honorowego obowiązku osobom zaszczyconym wyższym stopniem wojennym, sądzę wszakże iż pod tym względem byłoby w miejscu zachowanie wielkiej przezorności. Życzę sobie zatem ażeby generałowie i wyżsi oficerowie armji przyjmowali na przyszłość udział w rozdawaniu nagród i przy tym podobnych uroczystościach na zasadzie poprzedniego przyzwolenia ministerstwa. Przy tej sposobności przypominam rozporządzenia moich poprzedników orzekające że członek armji w interesie własnej godności i wielkiego swego zadania, starannie powinien powstrzymać się z wynurzaniem osobistego swego zdania bądź w mowie, bądź w pismach o kwestjach będących w związku z polityką. Mam zaszczyt prosić byś pan zawiadomił o tem rozporządzeniu pozostających pod jego rozkazami generałów i wyższych oficerów i ściśle przestrzegał by to polecenie ściśle było wykonany. Przyj. Pan itd. (podp.) Berthaut.

Francuski „Journal officiel“ z dnia 29 września zawiera dekret pozostawiający osmnastu dowódców korpusów armji na ich dotychczasowych stanowiskach. — W sferach republikańskich panuje niezadowolenie z powodu, że i generał Ducrot (który wyjechał błogostawieństwo ojca św. dla wojska) pozostaje na swej posadzie, gdy przeciwnie spodziewano się jego usunięcia. Szczególnie ma to zastanawiać, że nawet „Moniteur“ stanowczo gani ten akt, jako samowolność marszałka Mac-Mahona. Dekret ten sprzeciwia się nie tylko dosłownemu brzmieniu, ale i duchowi ustawy z r. 1873, ustanawiającej, że co trzy lata następować ma zmiana w dowództwach armji. Rząd tem swoim rozporządzeniem zaszkodził sobie niezawodnie, ponieważ stanął w wyraźnej sprzeczności z prawem, będącem najsilniejszą jego podporą.

Do „Tagblatt“ donoszą, że od towarzyszy kanonika dra Liddon, który udał się do Turcji dla zbadania położenia tamecznych chrześcijan, nadechdzą bardzo smutne wiadomości z Bośni. Turcy, a mianowicie wojska ich regularne postępują z najstraszliwszem okrucieństwem, chrześcijan pojmanych z bronią w rękę, lub u których znajdują broń w domach — wbijają na pal. — Wiadomość tę potwierdzają oficerowie i żołęga statków austriackich kursujących na rzece Sawie.

„Köln. Volksztg“ donosi, że cały episkopat kościoła katolickiego w Prusach przesłał do królewskiego minister-

MAZUREK SZOPENA.

NOVELLA.
 napisał

Józef Tretlak.

Co to za roskosz po całodzienniej, uciążliwej drodze z Zakopanego do Morskiego Oka przez Czarny Staw, Zawrat i Swistówkę znaleźć się wreszcie w ostatecznym celu podróży, i usiadłszy na balkoniku przed samotnym, ale gościnnym szalasek mieć przed sobą gładkie, ciemno-zielone zwierciadło jeziora, malowane tu i owdzie białymi smugami śniegu, co lęły płatami na wysokich stromo do koła piętrzących się skałach. Te skały tak wysoko podnoszą ramiona, jakby uważały Morskie Oka za swoją własność i starały się ją ukryć nie tylko przed ciekawością ludzką, ale nawet przed wzrokiem słońca. Poważne ich kształty i ciemna barwa nadają im pozór posępnych stróżów dziewiczej fali. Groźnie i nieufnie spoglądają na przychodzą, co się zakradł do tego przybytku, ale przychodzących wyciągając znużone nogi i opierając się plecyma o ścianę szalasa, odpiłają im tę nieufność radośnym uwielbieniem i nie może się nacieszyć z widoku, który ma przed sobą. Tetadnia mu jeszcze w pamięci wrażenia całodzienniej podróży. Owo tylokrotnie, zapierające oddech, wdrapywanie się na góry, niemniej uciążliwe zniżenie, owo nieustanne skakanie po złomach olbrzymich kamieni, któremi świat tatrzański jak gdyby się chciał zabarykadować od ciekawych a nieposporych gości, rozmaite widoki, rozmaite osoby, z którymi się odbywało wędrowkę, wreszcie lipcowy skwar słoneczny i znużenie fizyczne, wszy-

stko to razem wydaje mu się wówczas jaką wrzawą którą zostawił za sobą, jakimś wielkim gwarem, nikanącym w oddaleniu. Przeciwnie szmaragdowa, gładka powierzchnia jeziora ujęta w wysokie ściany granitowe, przemawia do niego nieznanym mu dotąd spokojem i ciszą. Zdaje mu się, że to jakaś świątynia, z której niby muchy natrętne, wygnano wszystkie hałasy i troski ludzkie. Zdaje mu się, że kto tu przyszedł, nie ma już po co iść dalej, bo znalazł ów spokój, co jest celem w-zystkich dążeń i usiłowań ludzkich; nie spokój śmierci i zniszczenia, ale spokój wiecznej harmonji. Zresztą iść dalej nie ma gdzie; tu się kończą wszystkie drożyny i ścieżki, tu jest prawdziwy koniec świata.

Takie wrażenia obejmowały moje duszę, gdy po całodzienniej prawie wędrowce z Zakopanego znalazł się pod szalasek u Morskiego Oka. Towarzystwo, z którym przybyłem rozpięchło się po izbach szalasa u, i rzuciło się do torb i koszów, naładowanych zimnem mięsem, chlebem i winem. Na balkoniku przed szalasek zostałem sam jeden i nie mogłem oderwać oczu od majestatycznego widoku, jaki się rozciągał przedemną.

Nagle ktoś mi zastonił ten widok; ujrzałem przed sobą postać kobiecą, a potem męską. Kobieta poszła dalej, mężczyzna zatrzymał się przedemną.

Spojrzałem naprzód na kobietę: nie należała do naszego grona; twarzy jej nie mogłem przypatrzeć się dobrze, dostrzegłem tylko, że młoda i przyjemna, dostrzegłem także wdzięk naturalny ruchów, w których znać było znużenie z drogi. Po komentarz zwróciłem się do mężczyzny, który stał przedemną i z wesołym uśmiechem spoglądał na mnie.

— A ty skąd tutaj? zawołałem rado-

śnie, zrywając się z ławki i ściskając nowego przybysza. Był to mój dobry i dawny znajomy, Stefan Rudowski.

— Z Zakopanego, odpowiedział wyzajmniając mi uściski, a ty?

— Ależ ja także z Zakopanego; bawię tam już od tygodnia, czy więcej. Jakże to być może, żebyśmy się tam niespotkali? Oddawna jesteś w Zakopanem?

— Przyjechałem dopiero dwa dni temu i zamieszkałem dość daleko od kasy na tatrzańskim i w ogóle od wsi, bo aż koło Jaszczurówki.

— Koło Jaszczurówki? sam? co za pomysły?

— Nie, nie sam, odpowiedział z pewną wesołością, która tała w sobie niespodziankę. Przyjechałem z całą rodziną. Przedstawiam ci moją żonę, dodał wskazując na kobietę, która posłyszawszy nasze przywitania się, odwróciła się ku nam i patrzyła na nas dużemi, czarnemi oczyma, pełnemi słodyczy i wdzięku. Lenonko, to mój dobry przyjaciel i kolega.

Tu wymienił moje nazwisko. Kobieta wyciągnęła do mnie dłoń, którą uściskałem. Co za miłą wysznał sobie żonę, pomyślałem nie bez pewnej zazdrości.

— Nie prawdąż pani, powiedziałem do niej, że to szczególny wypadek dowiadywać się o małżeństwo przyjaciela, tu w tem dzielnym ustroniu, gdzie głośną wszelkie wiadomości ludzkie.

— Stefan, odpowiedziała na to z tłumaczeniem w głosie, kilka razy chciał pisać do pana, ale nie miał pańskiego adresu.

— Przez pół roku, bratku, nie było cię we Lwowie, a ja przed potową roku nie znalazłem jeszcze obecnej tu pani. Jakże chciałem wiedzieć o moim małżeństwie.

— Nie robię wcale wyrzutów, powie-

działem; zresztą jestem tak szczęśliwy że tu spotkał państwa, że gdybym miał nawet prawo do robienia jakich wyrzutów, to bym zapomniał w tej chwili o tem prawie.

Odprowadziłem panią Leonię do pań mojego towarzystwa które zbiorowo przyrzędały herbatę, i długi a wąski stół drewniany zastawiały tem wszystkim, czem ich zapobiegliwość obarczyła była plecy góralskich przewodników. Półmisków naturalnie nie było; ich miejsce zastępowały warszawskie, poznańskie, lwowskie i krakowskie gazety, które znalazły się razem na stole, jakby w jakiej czytelni. Tym razem braku treści nie można im było zarzucić: gruntowne artykuły z nich wyglądały w postaci krajanej szynki, wolewej poledwicy na zimno, pieczonych kureczek, sera szwajcarskiego i zakopańskiego, czyli tak zwanych oszczypków i rozmaitych innych rzeczy, których wymienienie przechodzi zakres niniejszego opowiadania.

Po sutej przekąsce i po herbacie towarzystwo się rozdzieliło. Pani, zmęczona bohaterskimi, jak na swoje siły, trudami całodzienniej podróży wcześniej się udała na spoczynek. Panowie, którym mało było herbaty, piwem się jeszcze raczyli, ale niebawem także spać poszli do swojej izby. Na balkoniku zostaliśmy tylko ja i Stefan ze szklankami ciepłej herbaty przed sobą i z cygarami w ustach.

Była to noc księżycowa, jakkolwiek księżyc nie było widać. Schowany był jeszcze głęboko za granitowymi ścianami jeziora, ale rozjaśniał niebo nad nami i rozświetlał srebrnym mrokiem napełnioną czelusz Morskiego oka.

Zostawszy sam na sam ze Stefanem uściskałem sobie w milczeniu dłonie. Każdy z nas wiedział, co to znaczy: by-

liśmy radzi, żeśmy zostali nareście sam na sam, było to jakby drugie przywitanie.

— Cóż słychać u ciebie? powiedział do mnie Stefan. Półrokiem się nie widzieli. Czy zaszły jakie zmiany w twojem życiu?

— Później ci o sobie opowiem, ale teraz mówmy o tobie. Dawno się ożeniłeś?

— Dopiero od dwóch tygodni jestem żonaty. Co? małżeństwo moje było dla ciebie wielką niespodzianką? Było ono i dla mnie niemałą.

— Zarzekałeś się zawsze małżeństwa, byłeś przygotowany na żywot starokawalerski. No opowiedz że mi, jak to się stało?

— Nie chcesz spać jeszcze?

— Ale bynajmniej.

— No to posłuchaj, opowiem ci całą historję mego ożenienia się.

Było to w tydzień, może w dziesięć dni po twoim wyjeździe ze Lwowa. Była niedziela, a zatem dzień, w którym nie daje lekcji. Prawie cały ten dzień przesiadziłem w domu nad książką; koło godziny piątej wieczorem miałem jej dosyć. Byłem przytem dnia tego jakiś swój i losy starożytnych Indjan w wielkiem octavo rozłożone przedemną, mało we mnie obudzały współczucia. Potrzebowałem żywych ludzi i naturalnie takich, którychby towarzystwo mogło być choć odrobnie przyjemności. Do wyjścia z domu zagnaliła mnie jeszcze i ta okoliczność, że za ścianą rozpoczęła się muzykalna produkcja mojej czternastoletniej sąsiadki i uczennicy, panny Sąddeckiej córki pana Hipolita Sąddeckiego, od którego najmowałem mieszkanie i którego dzieciom dawałem lekcje francuskiego języka.

Do panny Sąddeckiej przysłała widocznie jakaś przyjaciółka i panny chcą

stwa protest przeciwko ustawie przepisującej sposób, w jaki mają być wykonywane przepisy, odnoszące się do majątków djecejalnych katolickich, wyrządzającej ciężką krzywdę prawom kościoła. W proteście tym zauważyli biskupi, że dotknięci tem prawem, widzą się zmuszeni w podobny sposób, jak to się stało w roku zeszłym, wobec prawa z 20 czerwca 1875, dotyczącego zarządu majątków kościelnych po parafiach, o tyle współdziałać przy wykonaniu tejże ustawy, o ile okaże się potrzeba zapobiegania ciężkim szkodom, na jakie by w razie oporu narażeni byli. Nawiasowo wspomnieć przytem należy, że ustawa z 7go czerwca r. b. wchodziła w życie z 1szym października r. b., dotyka nietylko majątek przeznaczony dla katolickich biskupów, biskupstw i kapituł, lecz także wszelkie majątki przeznaczone na cele kościelne, dobroczynne i szkolne i wszelkie zakłady i fundacje, stojące pod nadzorem katolickich kościelnych organów, jakie nie zostały objęte ustawą z 20 czerwca r. z. Od tej chwili więc wszelki zarząd majątków katolickiego kościoła w Prusach, stać będzie pod każdym względem pod kontrolą i nadzorem władz państwa, a przez to wolność i niezależność zapewniona kościołowi konstytucyjną z r. 1850 co do zarządu majątków została zupełnie zniesiona.

Z urzędowej statystyki o stanie i czynnościach straży skarbowej w r. 1875 wyjmujemy następujące szczegóły:

W królestwach i krajach reprezentowanych w Radzie państwa było 1875 r. 40 okręgów skarbowych, 36 powiatów skarbowych, 402 okręgów należących pod kontrolę straży skarbowej i 1347 oddziałów straży skarbowej. Liczba starszych urzędników straży skarbowej wynosiła 403, niższych zaś 6837. W tym roku liczone 68 głównych i 269 ubocznych urzędów cłowych, 22 urzędów poborczych, którym przekazano czynności cłowe i 24 urzędów dla miast zamkniętych; 706 urzędów podatkowych, 103 innych urzędów powołanych do poboru i boletowania i 1221 stacyj mytniczych. Liczba urzędów podatkowych wzrosła w porównaniu z 1874 rokiem o 32. Liczba przedsięwziętych dochodów wynosiła 1,103,567 a liczba przedsięwziętych rewizyj 1,025,276. — Wykryto 19,959 wykroczek przeciw cłom i monopolom; ukrócone przez to należności wyniosły 27,007 złr. Prócz tego przytrzymano następujące przedmioty: 158,901 cłowych funtów tytoniu; 591,337 sztuk cygar; 234,125 funtów roślin tytoniowej; 117,250 funtów soli; 397 wiader ropy sołnej; 24,776 funtów prochu. Szkoła wyrażona skarbowi przez nienależytą opłatę tych przedmiotów wynosiła 344,679 złr. W podatku konsumcyjnym wykryto 15,000 wykroczek; strata wynosiła 13,473 zł. Zakwestjowano także 7,922 wiader piwa, 12,176 wiader zacieru wódzanego, 5,745 wiader wódki, 1,455 wiader wina i moszczu owocowego. Koszta utrzymania straży skarbowej wynosiły 4,262,211 zł., czyli 596 zł. za jednego strażnika. Tytułem udziału za wykrycie i schwytywanie przestępców wypłacono 117,758 zł. o 19,714 zł. więcej niż w r. 1874.

czas przyjemnie i pożytecznie spędzić zadziady do fortepianu i zaczęły grać na cztery ręce rozmaite kawałki z Verdięgo, bynajmniej tego nie spostrzegając, że nie raz się o pół taktu lub o cały takt różniły. Wiesz że bardzo lubię muzykę i że zadowalała mnie nawet najmniej uczono odgrywane prostej melodji, byle był tylko takt zachowany i nie było fałszywych tonów, ale gdzie tego nie ma, tam najuczepsza muzyka zdoła mnie wypędzić z pokoju. Dla tego z panną Sąddecką, która ucha muzycznego na nieszczęście nie miała i z taktem rzadko kiedy pogodzić się mogła, ułożyłem się, jako z moją uczennicą, że będzie zwykłe grywała rano, w tych godzinach, w których ja wychodzę na lekcje do miasta. Ale tego dnia była niedziela, dzień wyjątkowy, zresztą przyjaciółce odmówić niepodobna; — usprawiedliwiałem pannę Sąddecką, ale naciągnawszy copredzej palto i zgasiwszy lampę wyniosłem się z domu.

Wyobraź sobie wieczór grudniowy, ale nie ów grudniowy wieczór z miną marsową, z mrozem i śniegiem skrzypiącym pod nogami, tylko błotnisty, wilgotny, i szary, z rozwieszonymi na niebie plachami brudnych chmur, co zdawały się nie wiedzieć, w którą ma iść stronę, na prawo, czy na lewo, na północ, czy na południe. Ulice pełne były błota, którego i na chodnikach nie brakowało. Dzwonek ratuszowy mdlejącym dyszantem dawał sygnał stróżom: zaczynało zapalać lampy. Ruch na ulicach pomimo błota był dość znaczny; znać było, że Niedziela.

Wychodząc, nie wiedziałem jeszcze dokąd pójdę, jak owe chmury wiszące na niebie, wiedziałem tylko, że potrzebuję jakiejś rozrywki. Czułem jakiś smutek wewnętrzny, nie ten, który ma wyraźną

Otwarcie kursów na Wszechnicy lwowskiej.

Dnia 2. b. m. odbyła się uroczystość zagajenia nowego roku szkolnego na wszechnicy lwowskiej. Piszemy „uroczystość“, gdyż rzeczywiście, teraźniejszy rektor, dr. Euzebjusz Czerkawski nadał temu aktowi charakter uroczysty, gdy dawniej był on tylko formalnością, i to jeszcze z charakterem niemieckim.

Po nabożeństwie, które odbyło się w kościele św. Mikołaja w obecności rektora, dziekanów wszystkich wydziałów, grona profesorów, bardzo licznego zgromadzenia słuchaczy i publiczności, zresztą do auli, gdzie rektor powitał zgromadzonych obszerną przemową, w której podał pogląd na dotychczasowy rozwój uniwersytetu lwowskiego i skreślił obecny stan jego. Z mowy dr. Czerkawskiego podajemy podług sprawozdania „Gaz. Nar.“ ustęp końcowy zawierający wysokiego interesu pogląd na rozwój uniwersytetów europejskich. Ustęp ten opiewa:

Mysł uniwersytetów, jako szkół wyższych w Europie sięga owych czasów, kiedy obok innych zatrudnień przemysłu ludzkiego, powstała także potrzeba pielęgnowania wiedzy. Garneły się zewsząd zastępy żądnych wiadomości umysłów do tych pracowni ducha, by zaspokoić najszlachetniejsze jego pragnienie, i usposobić go do najszczytniejszej pracy, która go czyni panem i władcą świata. Sławne były swojego czasu wszechnice, co powstały pod błogosławionem niebem pięknie Italji, dokąd jak niegdyś do cudnej Grecji odprawiali pielgrzymkę synowie wszystkich krajów i narodów, by następnie przeniesić latorośl rozbudującego na ziemi klasycznej drzewa, do zakątków swej ojczyzny. Tym sposobem nietylko przodkowie w oświacie na stałym ładzie Europy Francja otrzymała swe uniwersytety, poczęła ta instytucja krzewić się także w Niemczech, aż zakwitła u brzegów Wisły, gdy wspaniałomyślny jeniusz Kazimierza W. ku nieśmiertelnej swej sławie i niewyčerpanemu pożytkowi swych ziomeków zaszczylił ją w krainie polskiej. Z pomiędzy wiekopomych mężów stanu naszego narodu odebrał Jan Zamojski wyższe swe wychowanie w ojczyźnie uniwersytetów europejskich, a według wzorów, które poznał, założył w dziedzinie meście, Zamościu, akademią na województwo ruskie. Ta akademja po wcieleńi części krajów Rzpłtej do monarchji austriackiej, została zwinietą; nasza lwowska wszechnica jest duchową spadkobierczynią jej cywilizacyjnego postannictwa.

Pierwotnie akademje w Europie miały na celu udzielanie wiedzy z poszczególnych zawodów, jakie duch ludzki stworzył w przebiegu swej wiekowej pracy. Szkoła w 12 wieku (1158) w Bononji założona, była jakoby zawiązkiem, lub na większe rozmiary próbą specjalnej szkoły nauk społecznych na podstawach, które stworzyła była umiejętność rzymskiego prawa, rozszerzona następnie dodatkami kanonicznych ustaw. Mistrze prawa świecili tutaj zasady, na których wzrosła była cywilna społeczność starożytności, na których rozrastały się towarzyskie stosunki chrześcijańskiego świata, przygotowując tym sposobem grunt do coraz szerszych i głębszych na tem polu poglądów.

przyczynie, ale ten co bez widocznych powodów wszystkimi porami wchodził do serca, i chciałem go rozpedzić. Poszedłem naprzód ulicą Hetmańską w stronę teatru. Na rogu zatrzymałem się przed afiszem: grauo „Girofé-Giroffa“. Znałem już te farsę paryską; znudziła mię, kiedy bym był na niej. Trzeba było znaleźć inny sposób rozerwania się, to znaczy pójść do kogoś w odwiedziny.

Do kogo? Przyszłdeś mi naprzód na myśl. Jaka to szkoda, że jego nie ma, pomyślałem sobie; tak potrzebuję swobodnej, przyjacielskiej rozmowy; jest to dla myśli ludzkiej prawdziwa kąpiel, która orzeźwia i pobudza. Przy tej sposobności zauważyłem, że z naszego małego kółka ściśle żyjących z sobą ludzi w olnych, mówiąc językiem kartek meldunkowych, prawie nikt nie został we Lwowie; gdzieś wszystkich wiatr poroznosił! Jedni wyjechali na zawsze, inni na czas krótki; przeszedłem myślą cały ten szczypliwy szereg imion i okazało się, że nie ma nikogo. Ale niebawem z radością spostrzegłem omyłkę. Zostawał Pawelek; jak wdym poszedłem do niego, na ulicę Jagiellońską.

Ponieważ mieszkał wysoko dowiadywałem się zwykle u stróża, czy jest w domu. W mieszkaniu stróża znalazłem jakiegoś wyrostka z ożywioną miną i ruchami, zajądającego chleb z masłem. Pana inżyniera nie ma, powiedział mi, pan inżynier dziś rano wyjechał do Przemysła, ale jutro rano wróci; jak pan ma pilny interes, dodaj z naciskiem przylkując kawałek chleba, to proszę napisać kartkę, a ja oddam panu inżynierowi, jak tylko pan inżynier przyjedzie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Już nieco wcześniej, bo z końcem XI stulecia, powstała była w Salernie wyższa szkoła lekarska. Teorja, oparta na powadze Galena, miała podobnie jak szkoła bonońska, bezpośrednio praktykę życia na celu; mogła jednak łatwo podać sposobność do coraz rozleglejszych badań i obserwacji na polu przyrody. Pomienione dwie szkoły były jakoby obudzeniem się ducha do badania rzeczy ziemskich, gdyż przedtem przodujące ludzkości europejskiej umysły, wskutek powszechnego prądu czasu, skierowane były ku rzeczom niebieskim. Ich wiadomości, złożona w nauce teologii, pielęgowana początkowo pod okiem i bezpośredniem kierownictwem kościoła, wśród murów klasztornych, za przykładem świeckich swych siostrzyce, nauki prawa i nauki lekarskiej, we Francji za panowania Filipa Augusta wstąpiła na szerszą arenę w akademji paryskiej. Ztąd przewaga nauk teologicznych w składzie powszechnej, szkolnej wiedzy, przeszła na wszystkie prawie uniwersytety europejskie, zresztą przewaga, która miała i w rozwoju ducha ludzkiego, i w danych stosunkach swe uzasadnienie.

Obok wspomnianych gałęzi, czyli wydziałów umiejętności, poczęto, przynajmniej w akademji paryskiej na szersze, niż przedtem po szkołach przygotowywanych rozmiary, uprawiać nauki, wyzwolonemi zwane. Początkowo będąc wynikiem swobodnego badania, rozkwitły naprzód pod niebem Hellady, objęły cały świat przyrody i ducha, a tworząc uroczy wieniec kwiatów uszczelnionych z drzewa wiadomości, w swoim całokształcie otrzymały nazwę zamowania mądrości czyli filozofji. One stały się podstawą do czwartej głównej gałęzi umiejętności, w uniwersytetach europejskich, do tak zwanego wydziału artystów czyli filozoficznego. Naprzód wobec wiadomości innych zajmowały stanowisko podrzędne. z czasem jednak stały się duchem ożywcym wszelkiej umiejętności.

„Jest bowiem wrodzona duchowi ludzkiemu, iż niezadowolniony świadectwem powagi, nawet wobec najwyższych zagadnień bytu, kusi się własnych doświadczeń zdolności, by o możliwości i sposobie ich rozwijania wydawać z pełną samowiedzą orzeczenia. Nawet kościół katolicki, co szczególnie w początkach ery chrześcijańskiej dzierżył kerło najwyższej powagi w rzeczach religji i moralności, nie sprzeciwiał się nigdy tym dążeniom: owszem usiłował je tak nauką jako też przykładem najcenniejszych swych mistrzów, ojcami kościoła zwanych. Z czasem urosła ztąd umiejętność samodzielną, pokrewna starożytnej filozofji, choć z odmiennymi zagadnieniami, nowymi drogami, nowymi środkami do sledzenia prawdy. Poteźniała w skutek tego samodzielną myśl, posuwając się coraz dalej w swej niezależności i budując systemata o ostatecznych przyczynach bytu, pełne wytworności i wdzięku, odznaczające się ścisłością, a osnute na zasadach własnej istoty. Ciągnięty tym instynktem duch ludzki, zapragnął nareszcie zostać prawodawcą rzeczywistości, objąć wszystkie jej warunki, poddać je pod przetrwarzający wpływ działania myśli, utrzymując, że w niej zawarty jest probierz prawdy i wszystkiego, co nazywamy wzniósłem i szlachetnem.“

„Takie zapędy jednak stały się i będą poniekąd zawsze źródłem rozdrowienia w wiedzy ludzkiej, a tem samem przyczyną usiłowań do jego uchylenia, a w skutek tego rękami ciągłej pracy umysłowej i postępu. Naprzeciw myśli oderwanej, gubiącej się w morzu powszechnych zasad, a tworzącej odrębną chociaż niespożyty świat i układ niedoścignionych wyobrażeń początków woszechistnienia, stanęła tak przyrodzona jakoteż historyczna rzeczywistość, dostępna zmysłom, doświadczeniu i opartym na niem badaniom, prześcigająca bogactwem form ciasno zakreślone ramy spekulacji. Jeden kierunek stał się negacją drugiego. Filozofja, wspinając się po szczeblach abstrakcji, wykazywała nieraz w empirji i w historyzmie brak wyższej myśli, brak metody, nareszcie brak postępowości, niemożliwej, jeżeli się nie opiera na zasadach rozumu; i dążyła stale do przekształcenia na nowych podstawach całej budowy wiedzy, wskazując w głębi tego przekształcenia konieczny przewrót i odrodzenie instytucji moralnych społeczności i całego życia umysłowego. Która to usilność zdawała się czestokroć nie dość uwzględniać danych warunków przyrodę i narażała ją na słuszny czasem zarzut niepraktyczności, połączonej z niewłaściwym lekceważeniem przedmiotowych stosunków, i przekonywała o potrzebie wydatniejszego zwrotu ku wytrawnej obserwacji szczegółów i stosowaniu się do ustroju tkwiących w przedmiotowym istnieniu warunków. Pod wpływem tego odpornego zapatrywania, rozwinęły się na szerokie rozmiary nauki doświadczałne i historyczne, rozwinął się ów moralny konserwatyzm, co wprawdzie nieraz przybierał postać zgubnego wstępnictwa, ale w danym razie swym umiarkowaniem i wytrawnością, przyczyniał się do tem trwalszego, spokojnego i zdrowego rozwoju.“

Atoli dążenie ducha ludzkiego, gdy szuka prawdy, jedno jest, chociaż rozczepione bywa nieraz w rozlicznych kierun-

kach na podobieństwo barw, powstających z załamania światła. Krytyczny nastrój filozoficznego myślenia skierowany na zewnątrz, zwraca się następnie z tą samą siłą przeciw własnemu źródłu, a badając je, nadaje mu tem więcej pewności i wszechstronności. Z drugiej strony, pod wpływem tego krytycyzmu badania doświadczałne i historyczne tak w zakresie przyrody, jakoteż życia umysłowego nabierają coraz więcej metody i jasności, coraz więcej filozoficznego nastroju. Filozoficzność stała się hasłem i celem wszelkich umiejętności.

Nasz uniwersytet powołany jest do uczestniczenia w powszechnej pracy naukowej cywilizowanego świata europejskiego. Pomny swojego zadania, nie zaniedba wnieść się do wysokości innych równorzędnych zakładów.

Chociaż jednak umiejętność w zasadzie jest kosmopolitycznej natury, — znajduje jednak w każdej niemal piędzi ziemi bądź odmienne warunki, bądź inną przeszłość; odmiennymi też, choć do tego samego kresu, postępuję tory, odmiennie zachowując prawa postępowego swego ruchu. Tutaj spoczywa podstawa różnic, jakie zachodzą między akademjami rozmaitych krajów, i tak często zaprzeczana możebność i narodowego nawet pod względem naukowym znaczenia.

Nasz uniwersytet ma zadanie, wespół z macierzą polskiej oświaty, z wszechnicą jagiellońską w Krakowie, stać się w naszym kraju odbiciem cywilizacji europejskiej, być tłumaczem myśli ogrzewającej swem ciepłem tę część świata, co od czasów starożytnej Grecji przoduje ludzkości w oświacie, dać tej myśli wyraz w mowie, w której nasi przodkowie złożyli wytwory swojego ducha, aby nam je przekazać w spuściznie, mającej najpóźniejsze pokolenia związać z najodleglejszą narodową przeszłością w jedną moralną całość. Postawiony na kresach obszaru ziemi, zaludnionego od wieków przez naszych ojców, ma być stróżem duchowych skarbow, zdobytych ich dowcipem, wiarą i pracą. Poruczone mu jest postannictwo, nieść siłę oświecenia i prawdy, mir i zgodę pomiędzy bratnie plemiona i łączyć je około wspólnego sztandaru wiedzy, miłości i swobody.

Ze jednak uniwersytet lwowski do niedawna jeszcze w ręku obcych pierwiastków, może obecnie przyrodzone swe spełniać zadania, winniśmy to przedewszystkiem łasce i dobroliwosci Najj. Pana, cesarza i Najmilosciwszego króla naszego. On mu wrócił podstawy, na których jedynie wydać może zbawienne dla kraju i społeczeństwa naszego rezultaty. Uniwersytet, patriotycznie kierowany uczuciem, z radością w dniu dzisiejszym składa hold wdzięczności i uwielbienia swojemu monarsze. Oby nam długie lata panował jako szczęśliwy obrońca naszych uczuć i nadziei.

Z urzędu mojego ogłaszam rok szkolny w naszym uniwersytecie za otwarty, i zapraszam szanownego kolegę, na którego ten obowiązek według przyjętego zwyczajem porządku przypada, aby wstępnym wykładem zagaił jego naukową czynność.

WOJNA.

Pomimo nieudania się ataku serbskiego na front tureckiej armji, położenie tejże nie jest wcale tak różowem, jakby sobie tego życzyli przyjaciele półksiężyca. Następny ruch zaczęły przez wojska sultańskie przeciw wojskom serbskim d. 30 z. m. wykonany, jest właśnie dowodem, że tyły armji tureckiej znajdują się w wielkiem niebezpieczeństwie, Gradina bowiem i Krewci, przeciw którym wymierzyl atak swój turecki głównodowodzący leżą w górach jastrzebackich na tyłach armji sultańskiej. Bliższych wiadomości o bitwie tej nie podały nam źródła tureckie do tej pory, serbskie zaś doniesienia przedstawiają rezultat bitwy tej jako dla Serbów korzystny. Oto zresztą treść despeszy z Belgradu pod d. 3go bm. nadeszłej.

„Opuszczywszy szanę swe pod Gradetnem uderzyli Turcy w 20,000 żołnierza i 40 dział na serbskie prawe skrzydło w tym celu, aby wtłoczywszy się pod Krewat pomiędzy lewe skrzydło dywizji Horwatowicza, a prawe skrzydło głównej deligradzkiej armji odeprzeć Horwatowicza i sforsować w ten sposób drogę do Kruzewaczu. Bój był nader zacięty, i trwał obok niustającej kaonady od godz. Tej rano do godz. Tej wieczór. Serbskie wojsko trzymało się bardzo dzielnie, i odeparło atak turecki na wszystkich punktach najzupełniej. Dywizja Horwatowicza utrzymywała się w swych pozycjach na zachód od Gradetina. Turcy cofnęli się ku głównej armji poniosłszy w boju tym ciężkie straty.“

W położeniu przeto armji tureckiej nad Morawą nie zmieniło się nic. Chwilową korzyść dnia 28 września osiągniętą neutralizowała porażka z dnia 30go, a Horwatowicz zagraża tak jak dawniej tyłom armji Serdar-Ekrema. Wogóle przy-

brała wojna nad Morawą charakter nader dziwny. Warunki terenowe umożliwiły Turkom zajęcie silnych pozycji naprzeciw również silnych pozycji serbskich. Obidwie armje trzymają się wzajemnie w szachu; w takim stanie rzeczy ma oczywiście szanse powodzenia owa armja, która się trzyma defenzywy, co w obecnej wojnie niejednokrotnie już stwierdzonem zostało. Mimo to trudno jednakże nie widzieć że przeciaganie się wojny w podobnych warunkach na korzyść Turcji wypaść nie może. Z jednej strony zagraża jej wojskom coraz to dotkliwiej uczuć się dający brak żywności, której dowóz staje się wobec stanowisk przez Horwatowicza zajętych z każdym dniem bardziej problematycznym, z drugiej strony skazują ją warunki terenowe albo na bój, którego rezultat jak już wykazaliśmy nie może być pomyślnym, albo na odwrot co by się równało przegranej.

W wojsku serbskiem panuje duch najlepszy. Niepowodzenie ataku dnia 28go września wykonanego, jak pisze korespondent do „Prov. Corresp.“ nie zniechęciło Czernajewa. Nalega on o wzmożenie artylerji i o nadsyłanie posiłków piechocie. W głównej zbrojowni serbskiej w Kragujevac pracują tak gorliwie, iż co dzień dni wychodzi z tamtąd cała nowa bateria. W tym tygodniu zapowiedziane jest tu przybycie 3400 rosyjskich ochotników. Spodziewają się, że w tych dniach nadejdzie tu list cara do ks. Milana, a mniemają, że tyćy on się sprawy ogłoszenia Milana królem.“

O bitwie z dnia 28 piszą do tegoż dziennika, że gdy artylerja serbska zmusiła Turków do ustąpienia z lewego wybrzeża Morawy, piechota serbska przeszedłszy rzekę posuwała się śmiało naprzód i biła się walecznie. Szala zwycięstwa zdawała się nachylać ku Serbom, a Czernajew wysłał telegram do ks. Milana z doniesieniem, że bitwa toczy się szczęśliwie. Lecz po południu nadbiegło na pomoc Hafisowi paszy 30,000 żołnierzy z dziesięciu baterjami dział, a Serbów nie wsparły rezerwy. Wskutek tego musieli się oni cofnąć na swe dawne stanowiska.

Telegram otrzymany przez lorda Derby z tureckiej głównej kwatery prawdopodobnie od generała Kemballa, ocenia na 2,500 ludzi stratę, którą w bitwie 28. września ponieśli Serbowie.

Nad Ibarem, Timokiem i Driną panuje w tej chwili cisza. Przyczynia się do tego ostabienie serbskich korpusów tamże dawniej stojących, które znaczne oddziały oddać musiały do armji nadmorskiej, dalej wzrost wód na tych rzekach, Turkom zaczętego działania nieodzwalający, nakoniec rozprężenie wojsk tureckich odejściem baszybuzuków w znaczne ostabienie ch. Teraz jednakże zdaje się, że nad Ibarem i Driną walka rozpocznie się niebawem na nowo, Turcy bowiem ściągnęli w te strony znaczne posiłki. — O obronnych przygotowaniach z serbskiej strony przedsięwziętych pisaliśmy już swego czasu; dziś wypada nam tylko zanotować następujące doniesienie: Korespondent z Prizren w Starej Serbji donosi do „Polit. Corresp.“, iż Mehmet Ali pasza, który cofnął się był pod Siennice, otrzymał w posiłku kilka azjatyckich bataljonów i w sile 8000 żołnierzy pieszych, 600 konnych i czterech baterji dział posunął się z pod Siennicy ku granicy serbskiej ku Ibarowi. Oczekuje on jeszcze nadejścia 1200 żołnierzy egipskich, których przez Salonikę koleją żelazną do Mitrowicy przywieziono i 3000 redifów, a jak tylko posiłki te naciągną, zamierza uderzyć na Serbów. Dowództwo wojsk serbskich nad Ibarem objął teraz generał Alimpicz, z powodu, że dotychczasowy ich dowódzca Ilija Czolak Anticz, leży ciężką złożony chorobą. Zamierzał rząd serbski, jak pisano, naczelnikiem tego korpusu zamianować generała rosyjskiego Nowosilcowa; lecz gdy na wieść że powstało nieukontentowanie w oddziałach nadibarskich, złożonych z samych Serbów, odstąpił minister wojny od tego zamiaru i dowództwo nad Ibarem otrzymał Alimpicz, który wprzódo dowodził wojskami nad Driną, zostającami teraz pod naczelnictwem pułkownika Uzun Mirkowicza.

Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dzisiaj o godzinie 6. wieczorem. Na porządku dziennym: 1) Wnioski względem sprzedaży gruntów Dworzyska, w Podborcach położonych, do funduszu katek św. Łazarza nalezących (uchwała druga). Spraw. radny hr. Russocki. 2) Wnioski względem zaprowadzenia kagańców na psy. Sprawozd. r. dr. Wolek. 3) Sprawa najmu ubikacji na umieszczenie jednej klasy szkoły żeńskiej u Marii Magdaleny. Sprawozd. r. p. Stokowski. 4) Wnioski o przyzwolenie dodatkowego kredytu w niektórych rubrykach budżetu tegorocznego. Sprawozd. Pp. r. dr. Semilski, Gerstman i Zbrożek. 5) Wnioski w sprawie budowy kanału w ulicy Teatynskiej, Sprawozd. r. p. Spalke.

KAROL GRUCHOL
handel płócien
we Lwowie.

Poleca w największym wyborze:

PRZODY

do koszul męskich
haftowane płóciennie od zlr. 2 do
4 zlr.

fałdowane płóciennie, podłużne
fałdeczki od 60 ct. do 1-20
poprzeczne fałdeczki od 80 ct.
do 1-60

haftowane szyrtingowe od 1 zlr.
do 1-80 99(10-?)
w fałdeczki od 45 ct. do 1 zlr.

W moim handlu
wyciskają się wzory do
haftu — i przyjmuje się
bielizna do haftu i zna-
czenia atramentem.

Dr. Medycyny, Chirurgji, Akuszerji
i Okulista

Zygmunt Dzikowski

spędziwszy dłuższy czas jako lekarz po-
mocnik przy szpitalu św. Łazarza w Kra-
kowie, a następnie jako asystent przy
szpitalu św. Łazarza w Krakowie, nastę-
pnie jako asystent przy szpitalu lwowskim,
przeniósł się obecnie do swego rodzinnego
miasta KAŁUSZA, gdzie osiadł stałe dla
praktyki lekarskiej.

Do leczenia chorób płuc i serca po-
siada przyrząd pneumatyczny profes-
sora dr. Waldenburga z Berlina, jako też
aparat elektryczny do leczenia chorób
nerwowych. 63 (7-?)

**Świeży transport
Piwa czeskiego:**

butelka podwójna 15 ct.

ZNAKOMITY BOK:

butelka 9 ct.

podwójna . . . 18 "

Najlepszy leżak

z browaru Wgo K. Kisielki

butelka 5 ct.

podwójna . . . 9 "

137 2-? poleca

M. Stengel.

PARASOLE

jedwabne, wełniane i alpakowe

poleca po cenach najniższych skład towarów drobiazgowych

JÓZEFA BALLABANA

ulica Karola-Ludwika liczbą 3., obok magazynu pp. Schayerów we Lwowie.

65 (22-?)

Już za dni kilka wyjdzie z druku:

„HALICZANIN“

kalendarz na rok 1877

NOWOROCZNIK HUMORYSTYCZNY „SZCZUTKA“.

kalendarz ten powszechnie znany zawierać będzie blisko dwadzieścia arkuszy druku i obejmuje w informacyjnej części wszelkie objaśnienia i instrukcje, potrzebne w codziennym życiu.

W Noworoczniku „Szczutka“ znajdą czytelnicy wesołe powiastki, humoreski i ilustracje.

Cena egzemplarza 50 ct. — Tuzin kosztować będzie 4 zlr. 50 ct.

ROLNIK

Czasopismo dla gospodarzy wiejskich, organ urzędowy c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego, wychodzić będzie nadal, począwszy od 15go Lipca r. b. dwa razy w miesiącu pod redakcją **D. Abrahamowicza.**

Administracja i ekspedycja w księgarni **Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.**

Prenumerata Rolnika w całem państwie austriackim z przesyłką pocztową od 1go Lipca do 30. Grudnia 2 zlr. Prenumeratę przyjmuje księgarnia **Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.**

Artykuły dla Redakcji Rolnika prosimy adresować do „Administracji i Ekspedycji „Rolnika“ w księgarni **Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.**

12 (15-?)

Z Administracji „Szczutka“.

Z rozpoczynającym się kwartałem prosimy o wczesne odnowienie prenumeraty.

Prenumerata na Październik, Listopad i Grudzień wynosi 2 zlr. 50 ct.

Na Październik 55 ct.

Adres: Administracja „Szczutka“, Lwów,
poste-restante.

L. 1165.

Konkurs.

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę kancelisty, połączonej z obowiązkiem pełnienia funkcji drogomistrza z roczną płacą 500 zlr., a w razie udowodnionych zdolności z prawem posunięcia się na 600 zlr.

Kandydaci o tę posadę ubiegają się mający, winni swe podania zaopatrzone w metrykę chrztu, wykaz odbytych nauk, dowody uzdolnienia tak do zawodu kancelaryjnego jak i drogowego wnieść do 1. listopada b. r. do tutejszego Wydziału powiatowego. 122 6-?

Mościńska 15. września 1876.

JAN KRISE

zegar. mistrz.

Lwów, ulica Sobieskiego 1. 3.

poleca swój nowo zaopatrzoney

SKŁAD ZEGARKÓW

szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich
świennych i szwarzwaldzkich

jako też

wielki wybór łańcuszków złotych
i srebrnych

Wszelkie reperacje

przyjmuje i takowe jak najlepiej i naj-
taniej wykonuje. (11-?)

AJENCJA DZIENNIKÓW

koncesjonowane

BIURO OGŁOSZEŃ

W. PIĄTKOWSKIEGO

we Lwowie, ulica Teatralna 1. 9.

przyjmuje i skutecznie prenumeratę na wszelkie czasopisma krajowe i zagraniczne nie doliczając żadnych innych jakichkolwiek kosztów, jako też ogłoszenia do wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych po cenach jak najtańszych i wykonywa wszelkie polecenia jak najszybciej; pośredniczy w uzyskaniu potrzebnych do podróży za granicę dokumentów, jako też wizy paszportów i różnych innych dokumentów w jak najkrótszym czasie.

Utrzymuje główny skład „Niemieckiej Gazety Muzycznej“ C. M. Ziehrera w Wiedniu, zawierającej rocznie przeszło 250 najnowszych utworów muzycznych. Prenumerata roczna wynosi 8 zł. 40 ct., kwartalna 2 zł. 10 ct. 51 (14-?)

Kto chce być elegancko
ubrany a tanio,

raczy się pofatygować do krawca

BILBELA,

przy ulicy Nowej, po lewej ręce,
druga kamienica od rogu,

a tam znajdzie ogromny zapas sukna,
które teraz z podróży przywiozłem,
a za cały garnitur męski z robotą
własną w najlepszym gatunku i w
najnowszym kroju żądam tak niską
cenę, że wielu z szanownych moich
gości lepiej wyglądają, niż gdyby
wyszli z najdroższego magazynu mód
męskich, gdyż liczę o 30 procent
taniej. 132 5-6

Michał Kazimierz Jakubowski

doktor medycyny, chirurgji, oku-
listyki i akuszerji,

były lekarz pomocnik
przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie

przeniósł się do Lwowa,
gdzie osiadł stałe w celu udzielania
rady i pomocy lekarskiej.

Zamieszkał w domu narożnym
przy ulicy Kilińskiego liczbą 2 i
Teatralnej liczbą 9 piętro II. 107 (7-?)

!!! 5 pokoi !!!

z kuchnią, strychem i
piwnicą

jest zaraz do najęcia
przy placu Strzeleckim 1. 6
na dole. 134 4-?

Krajowa fabryka

PORTLAND - CEMENTU

W. Struszkiewicza i B. Długoszowskiego.

stacja kolei Arcyksięcia Albrechta Dolina
(poczta Wełdzierz)

poleca swój

zawsze świeży produkt

i uwiadamia, iż dla dogodności Szanownej Publiczności
urządziła

składy komisowe

we Lwowie u pana Jana Schumana

plac Marjański 1. 9.,

w Krakowie u panów Wartalski et
Wiśniewski ulica św. Jana 1. 295.,

w Przemyślu u p. A. Faliszewskiego,

w Stanisławowie u panów Polester et
Goldenberg. 56 (25-?)

W Administracji „Kroniki Codziennej“

nabyć można

Roczniki „SZCZUTKA“

od roku 1870 do 1875 sprzedają się tom po 5 zlr.